
Zasedání Národní skupiny pro implementaci mezinárodního humanitárního práva 

Dne 4. 12. 2014 proběhlo letošní třetí zasedání Národní skupiny pro implementaci 

mezinárodního humanitárního práva (NS MHP). Jednání se zúčastnili zástupci MZV, MV, 

MO, MS, MK, Českého Červeného kříže a Ústavu mezinárodních vztahů. 

Na programu jednání byla zejména následující témata:  

- plnění úkolů vyplývajících z 31. konference Mezinárodního výboru Červeného kříže 

(ICRC), která se konala v roce 2011;  

- příprava na 32. konferenci ICRC, jež se uskuteční v prosinci 2015;  

- diskuse o postupu při zveřejňování zpráv na webové stránce NS MHP;  

-  „dokument z Montreux“, týkající se mezinárodněprávní úpravy činnosti soukromých 

vojenských a bezpečnostních společností v rámci ozbrojeného konfliktu (včetně 

informace o ustavujícím zasedání Fóra dokumentu z Montreux, které se konalo dne 

16. 12. 2014, a diskuse o dalších krocích ČR při provádění dokumentu z Montreaux); 

- činnost Komise OSN pro mezinárodní právo (informace o činnosti a dotazech Komise 

pro mezinárodní právo ohledně témat ochrany životního prostředí ve vztahu 

k ozbrojeným konfliktům, povinnosti vydat nebo stíhat, zločinů proti lidskosti a 

návrhu článků k ochraně osob v případě katastrof); 

- informace MK o aktuální žádosti ČR o zvýšenou ochranu 11 statků světového dědictví 

na území ČR podle Úmluvy na ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu, o 

analýze UNESCO týkající se provádění závazků podle Úmluvy v českém právním 

řádu a o postupu českých úřadů v reakci na tuto analýzu;    

- informace o stavu jednání o dohodě s ICTY o výkonu trestů, o globálním summitu 

k ukončení sexuálního násilí v ozbrojeném konfliktu (červen 2014, Londýn), o  

švýcarské iniciativě k posilování mezinárodního humanitárního práva, o aktuálním 

stavu ratifikace kampalských změn Římského statutu ICC, o činnostech ČCK k šíření 

MHP v roce 2014 a o konání konference na PF UK ke 150. výročí přijetí první 

Ženevské úmluvy.   

 


